东教计函〔2017〕59 号

关于进一步做好学生资助政策宣传工作的通知

各镇（街道、园区）宣教文体局（教育局），市直属学校（市属

幼儿园）：

为贯彻落实我省学生资助工作的有关精神，做好新时期资助

政策宣传工作，现将《广东省教育厅关于认真做好 2017 年秋季

新生入学期间学生资助政策宣传工作的通知》（粤教助函〔2017〕

50 号）、《广东省教育厅办公室关于进一步开展普通高中学校资

助政策宣传工作的通知》（粤教助办函〔2017〕51 号）、《广东省

教育厅办公室关于进一步开展中等职业学校资助政策宣传工作

的通知》（粤教助办函〔2017〕52 号）和《广东省教育厅办公室

关于进一步开展学前教育资助政策宣传工作的通知》（粤教助办

函〔2017〕54 号）转发给你们，结合我市实际，提出以下工作

要求，请一并贯彻执行。

一、高度重视，组织做好资助政策宣传工作

教育扶贫是国家扶贫政策的重要组成部分，而贫困学生助学

东 莞 市 教 育 局

 — 2 —

又是教育扶贫工作的重中之重，对教育的均衡发展起到不可或缺

的作用。学生助学政策宣传工作，是助学工作成败的关键，各镇

（街道、园区）宣教文体局（教育局）和学校（园）要充分认识

到助学宣传工作的重要性，要高度重视，把助学宣传工作纳入学

生助学工作重要组成部分，作为镇街和学校的重点工作来抓。要

落实层级责任，巩固宣传成效。

二、大力推进资助宣传工作

（一）明确学生资助政策宣传目标。一是加强对班主任资助

政策培训，确保每位班主任对其任教学段的资助政策的职责分

工、资助对象和标准清晰明了；二是加强对学生（家长）政策宣

传，确保每位学生（家长）清楚自身是否符合补助条件，对各资

助项目名称、资助对象和标准、申请步骤、资金发放等全面掌握。

（二）宣传全覆盖，重点有突出。宣传对象是所有有学籍的

在校学生及其家长，包括学前、义务教育、高中、大学等阶段，

其中，重点做好各学段新生和转入学生，以及初三、高三年级学

生（家长）的政策宣传工作。对各学段的新生和转入学生（家长），

要将本学段内能享受的所有助学项目、内容和申请流程作详细清

晰的宣传；对初三、高三年级学生（家长），除本学段能享受的

助学项目外，还需要将即将进入下一学段的助学项目作宣传，保

证学生安心参加中考和高考。在发放中考录取通知书时，高中阶

 — 3 —

段学校必须同时备有该学段的资助政策简介材料。

（三）改进资助宣传工作方式。一是各镇街和学校要充分应

用网络平台新兴媒体，做到宣传进村、进校、进班、进户。各学

校应当在校园网上开辟助学政策专栏，将有关助学政策放在网

上，方便学生和家长查询。有微信公众号的学校，还应通过微信

公众号做好助学政策宣传工作；二是充分发挥“宣传大使”作用。

各镇各校要充分挖掘困难学生助学成材的故事题材，特别是普通

高中和中职学校，要通过受助学生讲述自己助学成材故事“现身

说法”，进一步激励贫困学生奋发向上。有高中阶段学校的镇（街 、

园区）宣教文体局（教育局）和各高中阶段学校每学期要在官方

网站上分享两个以上的助学成材故事；三是加强对贫困学生的思

想引导。学校和老师要多关心贫困学生的成长，多了解贫困学生

的思想动态，并要注意做好贫困家庭学生和家长的思想工作，引

导学生正确的人生观和价值观，避免学生因“面子”问题而放弃资

助机会的情况出现；四是提高服务水平。首先要提高镇街和学校

助学工作人员的业务水平，助学工作人员要认真解读有关政策文

件，并积极参加市镇有关培训，熟悉各项助学政策。同时，各镇

街和学校要开通资助热线电话，积极为学生（家长）答疑解惑，

提供热情周到的咨询服务。其次，为便于困难学生（家长）的助

学申请，学校要积极为困难学生（家长）提供申请协助，如提供

 — 4 —

申请表格、资料复印、主动帮助困难学生（家长）联系学生户籍

所在地村（居）委会和民政等相关部门提供学生（家长）困难证

明等；五是对重要舆情及各类突发事件，要及时跟踪、分析研判

及妥善应对处置，建立学生资助舆情研判、处置机制。

（四）宣传工作安排。一是学校（园）要在每学期开学前完

成对班主任资助政策培训，做好培训记录，及时填写《广东省

学校（园）资助政策培训记录表》（附件 5），并装订存档备查；

二是学校在每学期开学两周内完成对学生的资助宣传工作。除幼

儿园外，各学校应及时布置班主任召开资助政策宣传主题班会，

对学生享受的助学政策进行解读。主题班会后要及时填写《广东

省    学校    班级资助政策宣传主题班会记录表》（附件 6），

并装订存档备查；三是学校通过《家长一封信》（附件 7）在每

学期三周内完成（幼儿园在每学期两周内完成）对学生家长的宣

传讲解工作，回执存档备查。省、市教育主管部门将对学校相关

宣传档案进行抽检，并抽取部分班主任填写资助问卷调查，抽查

情况将在全省和全市进行通报。

三、宣传形式多样化

要拓宽宣传渠道，通过校园宣传栏、学校官方网站、微课掌

上通、微信公众号、班级微信、QQ 群组、致家长一封信、专题

年级会、主题班会、家长会、老师家访等多种方式向学生和家长

 — 5 —

广泛开展助学政策宣传活动，做到政策宣传无死角。其中，致家

长一封信作为政策宣传的必须方式。要充分利用媒体，网络等方

式及时进行宣传，务必让每一位学生都能清楚知悉政策内容。

四、宣传材料报送要求

各镇街和各直属学校（市属幼儿园）于 10 月 9 日前将本镇

（本校）暑假新学期开学期间的资助政策宣传方案及总结（包括

相关宣传图片）的电子版报送至 dgjyjjck@21cn.com；邮件统一

命名为“报送单位+2017 年宣传计划和总结”。镇属学校的宣传计

划及总结只报送到所在镇街宣教文体局（教育局），由镇街宣教

文体局（教育局）存档备查。

附件：1. 广东省教育厅关于认真做好 20l7 年暑期和秋季新

生入学期间学生资助宣传工作的通知（粤教助函

〔2017〕50 号）

      2. 广东省教育厅办公室关于进一步开展普通高中学

校资助政策宣传工作的通知（粤教助办函〔2017〕

51 号）

      3. 广东省教育厅办公室关于进一步开展中等职业学

校资助政策宣传工作的通知（粤教助办函〔2017〕

52 号）

 — 6 —

      4. 广东省教育厅办公室关于进一步开展学前教育资

助政策宣传工作的通知（粤教助办函〔2017〕54

号）

      5.广东省    学校（园）资助政策培训记录表

6.广东省    学校    班级资助政策宣传主题班会

记录表

7. 致家长一封信（各学段资助政策模版）

      8. 高中阶段国家助学金、免学费、广东省户籍建档

立卡贫困户学生生活费补助政策解读

      9．中等职业学校国家助学金、免学费、广东省户籍

建档立卡贫困户学生生活费补助政策解读

      10.助学成材范例（普通高中、中职）

东莞市教育局

2017 年 9 月 18 日

（联系人：卢穗军，联系电话：23126128）

公开方式：主动公开